

TANKER VED ET JUBILÆUM

Af Ole Sørensen
Lektor
Nordfyns Gymnasium
Formand for Naturvidenskabeligt Selskab på
Fyn

Et jubilæum er en god anledning til at se både frem og tilbage.

Tilbageblik - det er der meget af i dette jubilæumsskrift. Foreningens tidligste historie er belyst, og der er en komplet liste over de mange foredrag, der er holdt gennem 50 år.

Visioner for fremtiden er der også. En ung studerende giver sit bud på, hvad hun vil gøre, hvis hun engang bliver forskningsminister.

Nu har vi altså et billede af foreningens historie i fortiden og bud på forskningen i fremtiden. Men hvad med den teknisk-naturvidenskabelige forskning i fortiden og foreningen i fremtiden?

Hvad den første del af spørgsmålet angår, er det naturligvis ikke muligt at fortælle om hele den teknisk-naturvidenskabelige udvikling over 50 år i dette lille skrift - og jo heller ikke formålet.

Men et blik ned over listen med foredrag giver alligevel et indtryk af, hvad der rørte sig i forskellige perioder af det sidste halve århundrede.

Læseren kan for eksempel studere, hvordan spørgsmålet om kernekraft som energikilde er blevet behandlet på forskellig vis.

Emner, der engang lå helt fremme på forskningens og teknologiens frontlinje, og som tiltrak mange tilhørere, er i dag dagligdag. Som eksempel kan nævnes TV-teknik, som engang var emne for flere velbesøgte foredrag. Et foredrag om farve-TV'ets virkemåde ville næppe "sælge billetter" i dag.

Andre emner, der engang opfattedes som meget eksotiske, er i dag obligatorisk gymnasiepensum.

Man kan altså aflæse meget om den teknisk-naturvidenskabelige udvikling gennem

foreningens historie.

Men hvad med den anden del af spørgsmålet: Hvad med vores forening i fremtiden?

Vil Naturvidenskabeligt Selskab på Fyn eksistere om 50 år, eller vil foreningen være overflødiggjort af computere og telekommunikation?

Personligt tror jeg på, at der stadig vil være behov for et forum, hvor tilhørerne møder foredragsholderne ansigt til ansigt - og ikke kun på en skærm.

Efter foredragene ser jeg ofte, hvordan unge tilhørere flokkes om foredragsholderen med lige dét helt specielle spørgsmål, der kan bringe dem videre med et aktuelt problem. Tit ender samtalen med, at spørgeren går derfra med en lap papir med et navn og et telefonnummer. En ny kontakt er etableret.

Men for at klare sig i konkurrencen med TV og andre massemedier, må foreningen hele tiden anstrenge sig for at give tilhørerne en oplevelse. Det kan vi gøre ved at lytte til medlemmernes forslag og lave arrangementer om emner, der på den ene eller anden måde er oppe i tiden.

Vi skal have en passende blanding af frontforskning, teknologi og overblikforedrag især henvendt til vore yngre medlemmer. Gennem hele foreningens historie har der været en tradition for ekskursioner til nær og fjern. Jeg håber denne tradition vil fortsætte.

Med en sådan kombination af aktiviteter tror jeg på en god fremtid for Naturvidenskabeligt Selskab på Fyn.

Jeg vil gerne takke alle dem, der har medvirket til at markere vort jubilæum. Tak til fonde og institutioner for økonomisk tilskud. Tak til forlaget for hurtigt arbejde. Tak til Odense Universitet for lån af lokaler. Tak til de medlemmer, der har bidraget til dette skrift og har arbejdet med alt det praktiske arbejde. Og ikke mindst tak til alle de unge, der har taget udfordringen op, og har deltaget i prisopgave-konkurrencen.